2

                                                           [image: ]

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Валуйки

«19»  декабря   2024 г.                                                                            № 2337

Об утверждении Порядка предоставления
льготного горячего питания детям
участников специальной военной операции,
обучающимся в 1 – 11 классах муниципальных
образовательных организаций
(в том числе в случае гибели (смерти)
участников специальной военной операции)

В соответствии с постановлением администрации Валуйского муниципального округа от 10 октября 2024 года № 1810 «О дополнительных мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории Валуйского муниципального округа», постановлением администрации Валуйского муниципального округа от 13 декабря 2024 года № 2301 «О внесении изменений в постановление администрации Валуйского муниципального округа от 10 октября 2024 года № 1810 «О дополнительных мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории Валуйского муниципального округа»,  Единым стандартом предоставлением мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей,
п о с т а н о в л я ю:
            1. Утвердить Порядок предоставления льготного горячего питания детям участников специальной военной операции, обучающимся в 1 – 11 классах муниципальных образовательных организаций (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) (Прилагается).
            2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Валуйская звезда» и сетевом издании «Валуйская звезда» (val-zvezda31.ru.) в течении десяти календарных дней со дня его принятия.
          3. Управлению образования администрации Валуйского муниципального округа:
           - направить настоящее постановление в течение одного рабочего дня со дня его принятия в редакцию газеты «Валуйская звезда» для опубликования;
           - предоставить в течении одного рабочего дня со дня официального опубликования настоящего постановления в газете «Валуйская звезда» в отдел делопроизводства организационно-контрольного управления администрации Валуйского муниципального округа (Волобуева Н.А.) сведения об опубликовании настоящего постановления, содержащие название, номер и дату выпуска газеты «Валуйская звезда», номер страницы выпуска, с которой начинается текст настоящего постановления.
           4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
           5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Валуйского муниципального округа по социальным вопросам Дуброву И.В.

            Глава администрации
Валуйского муниципального округа                                             А.И. Дыбов

                                                                      Приложение
                                                                                         УТВЕРЖДЕН
                                                                          постановлением администрации
                                                                   Валуйского муниципального округа
                                                                                 от «19» декабря 2024 г.
[bookmark: _GoBack]                                                                                             № 2337

Порядок предоставления льготного горячего питания детям участников специальной военной операции, обучающимся в 1 – 11 классах муниципальных образовательных организаций (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции)

1.Общие положения

               1.1. Порядок предоставления льготного горячего питания детям участников специальной военной операции, обучающимся в 1 – 11 классах муниципальных образовательных организаций (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) (далее - Порядок), регулирует вопросы организации двухразового горячего питания (далее горячее питание) обучающихся 1 – 11 классов муниципальных общеобразовательных организаций Валуйского муниципального округа (далее - общеобразовательные организации).

2. Льготное питание

            2.1. Двухразовое горячее питание (завтрак, обед) предоставляется обучающимся 1 – 11 классов, являющимися детьми участников СВО (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО) и осваивающие образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования в образовательных организациях Валуйского муниципального округа бесплатно.
            2.2. Право на получение льгот устанавливается с момента предоставления родителями (законными представителями) руководителю муниципальной образовательной организации документов, подтверждающих льготу.
            2.3. Перечень документов, необходимых для получения льготы:
            1)	заявление об обеспечении льготным горячим питанием детей участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции);
            2) копия документа, удостоверяющий личность заявителя, в случае обращения законного представителя несовершеннолетнего лица;
            3) копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя несовершеннолетнего лица, в случае обращения представителя;
            4) копия документа, подтверждающего участие в специальной военной операции одного из родителей (законных представителей);
            5) копия документа регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания, подтверждающий факт проживания на соответствующей территории.
            Законными представителями несовершеннолетних детей в соответствии с законодательством Российской Федерации выступают родители, усыновители, опекуны, попечители.
            2.4. К документам, подтверждающим участие в специальной военной операции, в частности относятся:
            - справка о подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемая федеральными органами исполнительной власти, федеральными государственными органами в утверждаемом ими порядке (постановление Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 года № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»);
            - выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
            - уведомление федерального органа исполнительной власти о заключении с лицом контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
            - копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
            - копия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
            - запись в военном билете;
            - копия контракта о прохождении военной службы гражданином в Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции;
            -	медицинские справки, подтверждающие даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции (выполнении боевых задач).
            2.5. В рамках межведомственного и информационного взаимодействия органы местного самоуправления Валуйского муниципального округа Белгородской области осуществляют взаимодействие с отделом ЗАГС администрации Валуйского муниципального округа, в целях получения сведений о регистрации рождении, заключении (расторжении) брака, установлении отцовства, изменении фамилии, имени и отчества, с Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации в целях получения сведений об ограничении родительских прав, отобрании ребенка, установлении опеки.
2.6. Основаниями для прекращения предоставления льготы являются:
- прекращение образовательных отношений;
- утрата права на получение льготы.
2.7. Родители (законные представители) обязаны в течении 7 календарных дней информировать письменно руководителя муниципальной образовательной организации, о возникновении обстоятельств, влекущих прекращение их права на предоставление льготы.

3. Участники специальной военной операции и члены их семей

           3.1. Под участниками специальной военной операции понимаются граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Валуйского муниципального округа:
           - граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или граждане, направленные для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;
           - граждане, проходящие(ившие) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или граждане, проходящие(ившие) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в п. 6 ст. 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции, и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов РФ, прилегающих к районам проведения специальной военной операции;
            - граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной операции и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, лица, заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной операции;
            - сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащие (работники) правоохранительных органов Российской Федерации, иные лица, которые в рамках выполнения служебных обязанностей и иных аналогичных функций направлялись (привлекались) указанными органами для выполнения (обеспечения выполнения) задач специальной военной операции;
            - граждане, призванные на военную службу по мобилизации или заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы либо контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, члены семей военнослужащих Министерства обороны Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, органов государственной безопасности, федеральной службы безопасности;
            - граждане, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, граждане, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей.
            3.2. Члены семей участников специальной военной операции - члены семьи лиц, указанных в пункте 3.1. настоящего постановления, в том числе погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, определенные в соответствии с пунктами 5 и 5.1 статьи 2 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», а именно:
            - супруга (супруг);
            - лица, находящиеся на иждивении участника специальной военной операции.
            3.3. К категории детей участников специальной военной операции не относятся дети, находящиеся на полном государственном обеспечении, и дети, в отношении которых родители лишены родительских прав или ограничены в родительских правах.
            3.4. Меры поддержки членам семей лиц, указанные в пункте 3.1. настоящего постановления, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, предоставляются бессрочно.
            3.5. Порядок организации питания всех категорий обучающихся, а также нормы питания в муниципальных общеобразовательных организациях на территории Валуйского муниципального округа установлены в постановлении администрации Валуйского городского округа от 26 января 2024 года № 73 «Об утверждении Об утверждении Порядка организации питания обучающихся и осуществления мер по социальной поддержке детей из семей, нуждающихся в социальной поддержке, в муниципальных общеобразовательных организациях Валуйского городского округа».

image1.png